2008繁6馨第3曩

续表：

药事管理
ClinicaJ Medicalion JoumaJ

兴奋剂中文名 药品通用名称 兴奋剂中文名 药品通用名称

普拉雄酮 风湿二十五味片 普拉雄酮 大活络片

二十五味珍珠片 达斯玛保丸

二十五味珍珠胶囊 达斯玛保胶囊

二十五味珊瑚片 百草止痛膏

二十五味马宝胶囊 白脉软膏

二十五味驴血胶囊 八味小檗皮丸

二十八味槟榔胶囊 八味小檗皮片

跌打七厘胶囊 八味秦皮胶囊

第二代马应龙麝香痔疮膏

关于开展药源性兴奋剂生产经营专项治理的通告

为有效净化兴奋剂药品市场。根据《中华人民

共和国药品管理法》、《反兴奋剂条例》和《国务

院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定》。

国家食品药品监督管理局决定．自即日起至2008

年9月30日．在全国范围内开展药源性兴奋剂生

产经营专项治理。现将有关事项通告如下：

在专项治理期间，凡未取得蛋白同化制剂、肽

类激素药品批准证明文件．违法生产销售的药品生

产企业，一律予以吊销《药品生产许可证》；凡已

取得蛋白同化制剂、肽类激素药品批准证明文件．

但违法生产、未按规定渠道销售的药品生产企业。

一律予以撤销药品批准证明文件，直至吊销《药品

一、蛋白同化制剂

生产许可证》；凡未经批准，擅自经营蛋白同化制

剂、肽类激素的药品批发企业，一律予以吊销《药

品经营许可证》；凡未按规定渠道购销蛋白同化制

剂、肽类激素的定点药品批发企业．一律予以吊销

《药品经营许可证》；凡经营胰岛素以外的蛋白同化

制剂、肽类激素的药品零售企业．一律予以吊销

《药品经营许可证》。

特此通告。

附件：蛋白同化制剂、肽类激素目录

国家食品药品监督管理局

2008年4月

附件：蛋白同化制剂、肽类激素目录

序号英文名 通用名 序号英文名 通用名

1 androstenediol 雄烯二醇 11 50tandrostane3a．17adiol 阿法雄烷二醇

2 andmstenedione 雄烯二酮★ 12 5ctandrostane3a．1713diol 倍他雄烷二醇异构体

3 androst4ene3ct，17adiol 雄烯二醇(异构体) 13 5aandrostane313．17adiol 雄烷二醇异构体

4 androst4ene3a，1713dio 雄_4一烯一3a．1713一二醇★ 14 5aandrostane313．1713diol 倍他雄烷二醇

5 androst4ene3[3，17adioll 雄—4一烯一3B，17a一二醇-k 15 bol∞temne 勃拉睾酮

6 androst5ene3a。17ctdiol 雄一5一烯一3a．17ct一二醇★ 16 boldenone 勃地酮

7 androst5ene3a．1713di01． 雄一5一烯一3a，1713一二醇★ 17 boldlone? 1．4-雄二烯一3．17一二酮-k

8 androst5ene3b．17adiol 雄一5一烯一3b．17a一二醇★ 18 calusterone 卡芦睾酮

9 4androstenediol andmst4ene3b． 雄-4一烯二醇-k 19 clenbuterol 克仑特罗

17bdiol 20 clostebol 氯司替勃

10 5androstenedione 雄烯二酮异构体 21 danazol 达那唑

·77·

续表：

药事管理
Clinic遗I Medication Joumal

2008繁8·肇3一

序号英文名 通用名 序号英文名 通用名

22
dehydrochloromethyhestos- 脱氢氧甲基睾酮★

48 metenolone 美替诺龙

terone 49 methandriol 美雄醇

23 deltahndmstene3．17dione 雄一l一烯一3，17一二酮-k 50
methyltestesterone 甲睾酮

24 deltaJandrostenedid (△)雄烯二醇 51 mibolerone 米勃酮-k
25 dehydroepiandrosterone 普拉睾酮★ 52 nandrolone 诺龙

(DHEA) 53 19norandrostenediol 19一去甲雄烯二醇★
26 desoxymethyltestosterone 去氧甲基睾酮★ 54 19norandrostenedio№ 。 19一去甲雄烯二酮-k
27 dihydrotestOSterone 双氢睾酮

55 19norandresterone 去甲雄酮
28 drostanolone 屈他雄酮

29 drostanediol 5a一雄烷一3B．1713一二醇-k
56 norboletone 诺勃酮

30 eDidihyrdrotestosterone 表双氢睾酮
57 norclostebol 诺司替勃

31 ethylestrenol 乙雌烯醇
58 norethandrolone 诺乙雄龙

32 fluoxymesterone 氟甲睾酮
59 19noreticcholanolone 19一去甲本胆烷醇酮★

33 formebolone 甲酰勃龙
60 oxabolone 环戊丙羟勃龙

34 furazabol 夫拉扎勃 61 oxandrolone 氧雄龙

35 gestrinO∞ 孕三烯酮 62
oxymesterone

羟甲睾酮

36 4hydroxytestosterone 4--羟基睾酮 63
OXymetholone 羟甲烯龙

37 4hydroxyl9noftestosterOlle 4-羟基诺龙 64
prostanozol [3，2．c]吡唑一5a_苯别胆烷

38 3ahydroxy5aandrostanl70ne 3a-羟基一5a-雄烷一17一酮★ 一17B．4氢吡喃醇★
39 3bhydmxy5aandrostanl70ne 3b_羟基一5a．雄烷一17一酮-k 65 quinbolone 奎勃龙
40 mestanolone 美雄诺龙

66 stanozolol 司坦唑醇
41 mesterolone 美睾酮

67 stenbolone 司腾勃龙
42 methandienom 美雄酮

68 Itestosterone 1-睾酮
43 methasterone 2a．17a一二甲基一5a一雄烷一3一

酮一17b一醇
69 te8tosterone 睾酮

44
methyldienolone 17a一甲基一17B一羟基雌-4，9

70 tetrahydrogestrinone 四氢孕三烯酮

f10)一二烯一3一酮★
71 tibolone 替勃龙

45 methylltestostemne 甲基一l一睾酮★ 72 trenbolone 群勃龙

46 methylnortestesterone 甲基去甲睾酮★ 73 zeranol 泽仑诺

47
methyltrieiio]olie 17a一甲基一17B一羟基雌 74 zilpaterol 齐帕特罗

一4．9．11一三烯一3一酮★

二、肽类激素

序号英文名 通用名 序号英文名 通用名

75 Cortieotrophins 促皮质素 79 Insulin 胰岛素及其类似物

76 Erythropoietin(EPO) 促红素及其类似物 80 lnsulinlike Growth Factor(IGFl) 胰岛素样生长因子l

77 Gonadotrophins(LH．hCG) 促性素 81 Mechano Growth Factors(MGFs)生长因子索

78 Growth hormone(hGH) 生长激素及其类似物

·78·